ridicules, comme certaines visions tirees de certains auteurs de basse ligne, choses indecentes et qui puissent rendre nostre ministere vituperable et mesprisable.

Voyla ce qu'il me semble touchant la matiere en gros ; reste neanmoins a dire en particulier des parties de la matiere du sermon.

La premiere partie de cette matiere ce sont les passages de l'Escriture, lesquelz a la verité tiennent le premier [307] rang et font le fondement de l'edifice ; car en fin nous preschons *la parole*⁷³⁷, et nostre doctrine gist en l'autorité. *Ipse dixit, Hæc dicit Dominus*⁷³⁸, disoyent tous les Prophetes. Et Nostre Seigneur mesme⁷³⁹ : *Doctrina mea non est mea, sed ejus qui misit me*⁷⁴⁰. Mais il faut, tant qu'il est possible, que les passages soyent naïfvement et clairement bien interpretés. Or, on peut bien user des passages de l'Escriture, les expliquant en l'une des quatre manieres que les Anciens ont remarquees :

Littera facta docet ; quid credas, allegoria ;

Quid speres, anagoge ; quid agas, tropologia⁷⁴¹.

Il n'y a pas trop bonne quantité, mais il y a de la rime, et encor plus de rayson.

Pour le regard du sens litteral, il se doit puiser dans les commentaires des Docteurs, c'est tout ce qu'on en peut dire ; mays c'est au predicateur de le faire valoir, de peser les motz, leur propriété, leur emphase. Comme, par exemple, hier j'expliquois en ce village⁷⁴² le commandement : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente*^{743 744}. Je pensois avec nostre saint Bernard⁷⁴⁵ : *ex toto corde*, c'est a dire courageusement, vaillamment, fervemment, par ce qu'au cœur appartient le courage ; *ex tota anima*, c'est a dire affectueusement, par ce que l'ame entant qu'ame est la source des passions et affections ; *ex tota mente*, c'est a dire spirituellement, discretement, par ce que *mens*, c'est l'esprit et partie superieure de l'ame, a laquelle appartient le discernement et jugement pour avoir *le zele* [308] *secundum scientiam* et discretionem^{746 747}. Ainsy ce mot *diligere* doit estre pesé, par ce qu'il vient de *eligo*⁷⁴⁸ et represente naïfvement le sens litteral, qui est qu'il faut que nostre cœur, nostre ame et nostre esprit choisissent et preferent Dieu entre toutes choses, qui est le vray amour appreciatif duquel les theologiens interpretent ces paroles.

Quand il y a diversité d'opinions entre les Peres et Docteurs il se faut abstenir d'apporter les opinions qui doivent estre refutees, car on ne monte pas en chaire pour disputer contre les Peres et Docteurs catholiques ; il ne faut pas reveler les infirmités de nos maistres et ce qui leur est eschappé comme hommes⁷⁴⁹, *ut sciant gentes quoniam homines sunt*^{750 751}. Mais on peut bien apporter plusieurs interpretations, les louant et faysant valoir toutes l'une apres l'autre, comme je fis, le Caresme passé, de six opinions et interpretations des Peres sur ces paroles : *Dicite quia servi inutiles sumus*^{752 753}, et dessus ces autres paroles : *Non est meum dare vobis*^{754 755} ; car, si vous vous en resouvenes, je tiray de chacune de tres bonnes consequences, mais je teus celle de saint Hilaire,